
 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE 
ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del C.N.R.  

 
Servizio CNR 100 anni talk show e band + spostamento scrivanie diurno + smart bat  

19/05/2023 – Centenario CNR Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 
CIG Z9C3AFE65F 

 
IL PRESIDENTE DELL’AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA 

 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento 

n. 93 in data 19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

VISTO i l  Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101 ed in particolare l’art. 59 “Decisione a contrattare”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 

brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 

d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 

56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

VISTE le linee guida n. 4  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al 

d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo 

ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni), così come modificato dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120, che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021 al fine di incentivare egli 

investimenti pubblici a seguito delle ricadute economiche dovute all’emergenza sanitaria causata dal 

COVID-19; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021. N. 77, recante “Governance del piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge 

sopra richiamato prolungandone la scadenza al 30/06/2023 e innalzando gli importi relativi agli 

affidamenti diretti; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenete gli elementi essenziali di cui all’art. 32, comma 2 del d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati 
dalle Aree territoriali di Ricerca”; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale 
vengono costituite le Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento, a decorrere dal 2.11.2020; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 63 del 28/06/2022 con il quale è nominato 
Presidente f.f. dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna dal 01/07/2022, il Dr. Vittorio Morandi, 
Responsabile della Sede Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM; 
 
CONSIDERATO che in data 19 maggio 2023, in occasione dei festeggiamenti in occasione del 
centenario della costituzione del CNR, l’Area Territoriale di Bologna del CNR ospiterà diversi eventi 
e manifestazioni di rilievo pubblico; 

CONSIDERATO che occorre prevedere l’adeguamento e allestimento tecnico (spostamento 
scrivanie sul palco e impianti correlati - luci - amplificazione e servizio tecnico di supporto) 
della sala plenaria del Centro Congressi per la tavola rotonda e le altre performance in 
programma; 

CONSIDERATO che sono stati chiesti due preventivi, uno alla ditta Videorent che non poteva però 
garantire tutti i servizi richiesti ma solo lo spostamento dei tavoli e uno alla ditta LG Integrated Service 
SRL che invece garantiva tutti i servizi richiesti.  

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 VISTA l’offerta dettagliata N. 702 del 20/04/2023, Prot. CNR 138579 del 09/05/2023 pervenuto dalla 
ditta LG Integrated Service SRL, Via della Pace 24 – 40064 Mercatale di Ozzano dell’Emilia (BO), 
CF. e P.IVA 03302861202, che offre il servizio sopra descritto per un importo totale di Euro 5.298,63 
+ IVA 22%; 

TENUTO CONTO dell’osservanza del principio di economicità, efficacia e proporzionalità dell’azione 
amministrativa; 
 
TENUTO CONTO del contenuto dell’art. 36 comma 2 lett. a) in riferimento alle motivazioni in caso 
di affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000,00 euro; 
 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo del servizio da acquisire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. 76/2020 a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, per importi inferiori a 
139.000 euro, è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 

VERIFICATA la regolarità dei documenti di tracciabilità flussi, della documentazione relativa al 
possesso dei requisiti obbligatori di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, l’accettazione del Patto di 
integrità tra le parti di cui alla L. 190/2012, la regolarità del DURC, le annotazioni riservate ANAC e 
il certificato infocamere; 

VISTO l’art. 93 (Garanzie per la partecipazione alla procedura), comma 1, ultimo periodo, del codice 
dei contratti  che a seguito delle modifiche apportate dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, 
prevede che «Nei casi di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione appaltante 
non richiedere le garanzie di cui al presente articolo» e l’art. 103 (Garanzie definitive), comma 11, 
del Codice dei contratti pubblici, che a seguito della modifica apportata dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56, stabilisce che «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una 
garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), si prescinde dalla richiesta delle 
garanzie provvisorie e definitive in ragione della solidità dell’O.E. e dell’offerta migliorativa 
presentata;  
 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi per le spese per 

l’Intero Complesso 2023, voce di spesa 13038 Spese per organizzazione di convegni; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in 

oggetto; 

DISPONE 

Di procedere all’affidamento diretto a favore della ditta LG Integrated Service SRL, Via della Pace 
24 – 40064 Mercatale di Ozzano dell’Emilia (BO), CF. e P.IVA 03302861202, del servizio di 
adeguamento e allestimento tecnico (spostamento scrivanie sul palco e impianti correlati - luci - 
amplificazione e servizio tecnico di supporto) della sala plenaria del Centro Congressi per la tavola 
rotonda e le altre performance in programma per il Centenario del CNR in programma il 19/05/2023, 
per l’importo totale di Euro 5.298,63 + IVA 22%. 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

Verificato che non sussistono a proprio carico conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 42 del Codice dei Contratti  e dell’art. 6-bis della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dr. Vittorio Morandi, che dovrà vigilare sullo 
svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare 
le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 
ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 
regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato.  

La nomina della Dr.ssa Paola DeNuntiis, Ricercatrice ISAC, quale collaboratore del RUP, in qualità 
di DEC (Direttore Esecuzione del Contratto), ai sensi dell’art. 101, comma 1 del d.lgs. 50/2016; 

Di incaricare Giovanna Balzani assistente al RUP come referente amministrativo del contratto, la 
quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico 

del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti.  

Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione.  

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto art. 37 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

La prenotazione dell’impegno di spesa per un importo di Euro 6.464,32 IVA compresa, sui fondi per 

le spese per l’Intero Complesso 2023, voce di spesa 13038 Spese per organizzazione di convegni, 

a favore della LG Integrated Service SRL, Via della Pace 24 – 40064 Mercatale di Ozzano dell’Emilia 

(BO), CF. e P.IVA 03302861202.  

        

 Visto di verifica copertura finanziaria                                           

  Il Segretario Amministrativo                                                            Il Presidente f.f.  
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna                       dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

      (Tiziana Cremonini)                                                                 (Dr. Vittorio Morandi)  
 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it

		2023-05-10T09:04:31+0200
	Tiziana Cremonini


		2023-05-10T14:12:53+0200
	Vittorio Morandi




